**Enchiridion Piarvm Meditationvm In Omnes Dominicas,
Sanctorvm Festa, Christi passionem, & cætera**

Busaeus, Johannes

Mogvntiæ, M. DCVI.

4. Residua de vita Christi, non incidentes in Dominicas vel festa
Sanctorum.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70978](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70978)

MEDITATIONES

RESIDVÆ

DE CHRISTI VI-
TA ET DOCTRINA,

quæ non incidunt in Do-
minicas vel Festa.

MEDITATIO I.

De Christi generatione aeterna.

Ioan. 1.

IN principio erat Verbum. Con-
sidera, cum duplex sit Verbum
humanum, vocale, & mentale,
Christum, vt est filius Dei, à
similitudine mètallicæ dici Verbum. i. quia
sicut verbum vel cogitatio mètis nostræ,
qua sibi mens loquitur, sine passione &
corruptione à mète procedit, eiusque est
expressa imago, ita filius Dei incorrupta
X 2 & pas.

& passionis expertem à Patre trahit originem, & expressam eius imaginem generat.

2. Sicut mēs sibi ipsi per verbum vel cogitationē loquitur, & in ea se ipsā & omnia quę scit agnoscit, ita & in filio sibi ipse iter loquitur, & in eo quasi speculo, & in imagine se omnesq; creaturas cōtemporatur. 2. Considera per principium significari primordiū mundi & omnium rerum conditarum: voce autem *erat* denotari filii DEI cum Patre æternitatem. Si enim iam erat Verbum cum mundus conditur, rectē infertur nunquam eius durationem incepisse; Si enim incepisset, iam præcessisset principiū durationis & omnium rerum cōditarum. Deinde dicit, *in principio erat*, non autem, *fuit*, vt significet verbum ita præcessisse res conditas, vt eas cum illis perseverarit & permanerit.

2. *Et Verbum erat apud DEVM.* Considera his verbis primo indicari, vbi fuerit filius DEI, vel Verbum ab æterno, si enim apud DEVM patrem fuit, qui incircumscriptibilis est, nullo certe loco, nullis finibus fuerit circumscriptum. 2. quale fuerit, accidens, vt nostrum verbum mentale, non vocale, in mēte vel aere inharēs, sed subsistens; non in DEO, sed apud DEVM.

3. verbum secundum esse personam & amicitiam Deo patri

Et D u

prima par

dicū patr

Patre de st

gnari idem

cum Patre

personæ r

tamen vn

in hac ora

tionem, vt si

ti, erat DE

hic sequit

in principi

Hoc nem

hoc inqu

apud DEVM

divinum

nostro, c

dum, illu

& ideo su

facta sum

factum es

nus Dei.

DE VITA CHRISTI DOM. 315

3. verbum hoc ita per se subsistere, vt ab eo secundum personam distinguatur. 4. ita esse personam distinctam, vt tamē sociali & amicabili coniunctione maneat cum Deo patre deuincta 5. procedere à Patre.

Et *D us erat Verbum*. Considera, sicut 3. prima parte significata est aternitas Verbi cū patre: secūda vero personalis eius à Patre distinctio, ita hac tertia parte designari identitatem naturæ eius & essentiæ cum Patre, vt licet Pater & filius duæ sint personæ reipsa inter se distinctæ, maneat tamen vnus idemque Deus. Debet enim in hac oratione præconstitui dictio, *Verbum*, vt sit sensus *Et Verbum illud, quod dicitur, erat Deus*. Verborum autem, quæ mox hic sequuntur apud B. Ioannem. *Hoc erat in principio apud Deum*, hæc est sententia. Hoc nempe Verbum, q̄ dico esse Deum, hoc inquam, & r̄ō aliud erat in principio apud Deum. 2. Considera, hoc verbum diuinum in eo distingui à verbo mentali nostro, quod hoc inefficax sit ad operandum, illud vero efficax ad omnia faciēda, & ideo subdit S. Ioannes. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine illo factum est nihil quod factum est* 3. considera, si velis esse genuinus Dei filius, debere te magno desiderio

X 3 aetern-

æternitatis, hoc est, cōspectu Dei fruendo
 in æternum, teneri. 2. conuersationem
 habere in cœlis, id est, apud Deum, & idem
 semper eum præ oculis habere, & non
 terrenas. 3. Deo per intimum amorem
 toto corde iungi. 4. vt si natura esse
 possis idem cum Deo, sis saltem volun-
 te & spiritu. *Qui enim adhoret Deo, in
 spiritu est cum eo.* 5. vt non tantum
 bona cogites & vèlis, sed etiam facias.
 habemus enim Deum diligere, vt habet
 Ioannes, non tantum verbo, sed opere
 veritate.

1. Cor.
 . 6.
 1. Io. 3.

MEDITATIO II.*De Christi filii Dei Incarnatione.**Ioan. 1.*

VERBUM caro factum est. Considera
 quis mūdi status fuerit ante filii
 incarnationem. Nempe idolis colebatur,
 mutuis odiis & cœdibus, aliisque flagitiis
 patrandis totus deditus erat. Omnes
 clinauerant simul inutiles facti: non
 qui faceret bonum vsque ad vnum. Veritas
 exulabat, caritas refrigebat, & malitia
 abundabat, regnabat mors, dominabatur
 sathan, & in infernum innumera anima-

Pf 13.

DE VI
 rum turba
 quis status
 post diuini
 suæ, salu
 rum toto
 Vsq̄ue quo
 quare ob d
 lo in finem
 stia, & sp
 dem ò ve
 ab ætern
 humanar
 CONSI
 diuinaru
 partis aff
 spiciens
 remedio
 peccat
 tris vide
 peccato
 rum pur
 ro in m
 rerur. F
 temerè
 miseria
 emerg
 tum a
 profu

rum turba præcep̄s ruebat 2. perpende
 quis status fuerit S. Patrum in Limbo,
 post diurnam captiuitatē liberationis
 suæ, salutisq̄e mundi cup̄ dorum. Nimi-
 rum toto affectu ad Deum clamabant.
Viqueuo obliuisceris nos in finem. Exurge. Ps. 87.
quare ob dormis Domine, exurge, & ne repel-
las in finem. Veni tandem gloria gētis no-
stræ, & spes vnica stirpis tuæ. Desere tan-
 dem ò vere IACOB domum paternam, &
 ab æterna requie tua descende, & carnem
 humanam assume,

CONSIDERA quomodo sacrum trium 2.
 diuinarum personarū collegium vtriusq̄
 partis afflictissimum statum dolēter per-
 spiciens cæperit agitare consilia de certo
 remedio illos ab æterno exitio, hos à ca-
 ptiuitate diurna vindicādi. Persona Pa-
 tris videbatur propendere in iustitiam, vt
 peccatores secūdam grauitatem delicto-
 rum punirētur. Persona Spiritus sancti ve-
 ro in misericordiam vt peccātibus parcer-
 retur. Filius autē considerans hominē ob-
 temerē affectatam sui similitudinē in has
 miseras delapsū, nec suis viribus posse
 emergere ad salutem, se ipse obtulit para-
 tum ad assumendam carnem, & in ea ad
 profundendū pro salute hominis sangui-

X 4 nem,

nem ; cui oblationi misericordiarū Patet cum Spiritu sancto mox subscripsit, & decreto vnā facto , Mariā Virginem dignissimā esse , ex qua carnem assumeret, mox euocatur Gabriel angelus, qui rem annūtiat, & consensum ab ea impetret.

3. **C**ONSIDERA, consensu à B. Virgine impetrato, quomodo mox post verba illa, *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, Spiritus factus superuenit, & virtus altissimi obumbraverit illam, sicut promiserat angelus, & **VERBUM** caro factum sit, **DEVS** homo, in utero B. Virginis: Sic celebratæ sunt æterni verbi cum natura humana nuptiæ *Sic misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iniustitia & pax oblatæ sunt.* Sic humilis ancilla facta est mater sui creatoris. Sic homo miser & vilis in diuinæ naturæ consortium est exaltatus.

2. Considera, humilitatem filii DEI, quod vilis homo fieri voluerit, imò non homo tantum, sed caro, quæ in homine abiectissima est, communis scilicet cum lûbricis & vermibus, & aliis vilioribus creaturis.

Isa. 4. *Omnis enim caro foenum* Factum est autem caro, non quia conuersum sit in carnem, sed quod ita arctè illi coniunctum sit, ut quicquid fecit **DEVS**, caro vel homo fecisset.

se dicatu
Davs pas

M
De Virg

CVM

lof
si in vte
dera, qua
desponfa
vt per ge
monstra
vadulce
beret sol
cius cela
lestia no
refaciēda
te porco
tamus 2.
se gestati
mororis
centiæ in
conicui
iniquē i
redargu
nere in h
tuā, cum

se dicatur, & quicquid passus est homo,
DAYS passus dicatur.

MEDITATIO III.

*De Virginitate B. Virg. sponso Iosepho
reuelata. Matth. 1.*

CVM esset desponsata mater IESV Maria
Ioseph, antequam conuenirent, inuenta
est in utero habens de Spiritu sancto. Consi-
dera, quare non de simplici virgine, sed de
desponsata Christus concipitur. Primum,
vt per generationem Ioseph origo Mariæ
monstraretur. 2. ne lapidaretur à Iudæis
adultera. 3. vt in Ægyptum fugiens ha-
beret solatium & adiutorem. 4. vt partus
eius celaretur diabolo, vt discas dona cœ-
lestia non facile mūdo & dæmonibus pa-
tefacienda, ne margaritas proiciamus an-
te porcos; & ne per vanam gloriã ea amit-
tamus. 2. considera, B. Virginem, etsi sciret
se gestatione vteri causam suspicionis &
moris daturam Iosepho, tamen inno-
centiæ suæ consciam, & in Deo confisam,
conticuisse, vt discas nō turbari, si quādo
iniquè infameris, modo cōscientia te nō
redarguat, fiduciã autem omnem repo-
nere in Deo, qui non negliget innocentia
tuã, cum opus erit, patefacere toti mūdo.

X s Ioseph

2. *Ioseph cum esset iustus, & nollet eam traducere, voluit occultè dimittere eam.* Considera, licet Ioseph secundum legem potuerit accusare & repudiare virginem, postquam cognouit esse grauidam, tamen ad tuendum eius honorè, maluit eam dimittere occultè. vt discas omnium proximorum nomen & famam etiam post eorum lapsum, quod fieri potest, tueri. Deinde eum prius rem diu expendisse, quam aliquid decerneret, & ideo apud Deum meruisse mysterii reuelationem; vt discas in rebus dubiis non præcipitare consilium, sed inuocato Dei auxilio sedulo ppendere, quid opus sit facto. 2. considera, si Deus & matrè suam & sp̄s̄um eius iustum permisit tantopere affligi, non esse quod nos peccatores queramus, si aliqua afflictione à Domino visitemur. si enim iusti perierunt ad meritū; si imperfecti, ad vitæ emendationem.
3. *Hæc eo cogitante, angelus Domini in somnis apparens ei dixit. Noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in utero natum est, de Spiritu sancto est; pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum.* Considera, quanta mysteria angelus paucis huiusmodi verbis sit complexus. Reuelauit enim in

DE VITA CHRISTI DOM. 311

ad esse saluatorem tantopere à Patribus
expectatum, omnes diuinas promissiones
voceſque prophetarum completas, cõce-
ptionẽ eius eſſe miraculoſam, nempe ope
ſpiritus ſancti, & ex matre Virgine profe-
ctam, ſalutem quoque ab hoc Saluatore
expectatam non eſſe temporalem, ſed ſpi-
ritualem & æternã. addidit enim angelus.
Ipe ſaluum faciet populum à peccatis eorum.
2. Cõſidera, quãto gaudio perfulus fuerit
ſ. Ioseph, poſtquam è ſomno euigilauit,
dum videt ſe non modo ab omni metu &
ſuſpicionẽ liberũ, ſed etiam in tantam di-
gnitatem euectum, vt eſſet electus in ſpõ-
ſum, cuſtodemque matris Dei, imò in nu-
tritium ipſius Meſſiæ & Saluatoris. Vnde
nec dubiũ eſt eum ſtatim ad pedes B. Vir-
ginis tum forte precibus vacantis accidif-
ſe, & veniam pro erratis & ſuſpicionibus
humiliter poſtulafſe, vnaque; cũ ea Deo pro
reuelatione facta gratias egifſe. Vbi dicas
in Deo, ſi quando ad tempus affligeris,
ſpem omnem collocare, qui ſuo tempore
nouit cum tentatione facere prouẽrum,
exiguũque mœrorem ampliffimis
compensare conſola-
tionibus.

MEDI.

De vita Christi ab anno ætatis 12. vsq;
ad 30. Luc. 2.

1. CHRISTVS annorum 12. Hierosolymis
cum parentibus rediit in Nazareth, &
erat subditus illis. Considera Christum, &
scribit B. Lucas, cœpisse primū facere, de-
inde docere Nam 30. annis primo exco-
cuit se in humilitate, paupertate, patri-
tia, obedientia & oratione. deinde ven-
tribus annis vltimis prædicauit & docuit
alios; vt intelligas, si verbo aliis prodelle
velis, prius diu operam dandam pietatis
bonorumque operum exercitationi: nam
non facile docebis alios verbo, quod non
ipse præstiteris exemplo. 2. considera, etiam
scriptum nõ sit, quid egerit Christus post
annum 12 vsq; ad trigessimum, tamen non
fuisse otiosum: à consuetudine mundi
subtraxit, in adeundo templo & orando
frequens, sæpe matrem in humilibus of-
ficiis, sæpe S. Ioseph in fabili arte in-
uit. Nam Marci cap. 6. de eo quidam di-
cunt, *nonne hic est faber?* Cur autem hæc
fecit, nisi vt ad tempus solitudinem ame-
mus, mundi consuetudinem vitemus,

vanam

vanam gloriam fugiamus, prius bene discamus, quam ad alios docendos proficiamus?

CONSIDERA EX VNA PARTE bonum Ioseph strenuè laborantem, vt habeat, vnde carissimam sponsam suam, & mundi fabricatorem sustentet: Ex alia humilem Virginem sua industria, nendo, texedo, aliisque modis prouidentem cibum ei, qui in caelo angelos, & in terra pascit omnes creaturas Compatere CHRISTO, dum aspicias & illum in sudore vultus sui instar primi Adam laborantem, non vt sibi prodesset, sed vt nobis exemplū daret humilitatis, obedientiæ, & caritatis. 2. considera, quantum solatium B. Virginī attulerit tam diuturna filii commoratio, quæ certo credebat mundi creatorem: quanta reuerentia ipsa & Ioseph eum allocuti fuerint. Quam promptus fuerit ille ad omnia, licet nihil ei imperare auderent. Aspice illum seruili cinctorio præcinctū, & per domum currentem, vt nunc S. Ioseph, nunc B. Virginem iunare queat, dolandis asseribus, haurienda aqua, domo euerrenda, foco construendo. Verosimile enim est nullos ibi iussu, vel factu, vel auxillas. Circumstantibus etiam

gelis & obstupescētibz, eumq; cum gaudio iuuantibus.

9. CONSIDERA, quoties præter ista temporalia opera & publica fecerit alia multa spiritalia & sublimia in secreto; ac impietatis, quoties labore diurno fessus in periculum suum cubiculum rediens totus subinde noctes p̄ salute nostra in oratione impenderit. Quoties multas horas rebus cœlestibus matri patrique explicandis impēderit. Quoties per diem laborandi causa, petita à parentibus facilitate, interrupperit. Quoties memor inobediētiæ parētum primorum, ingratiūnis hominum, & perditionis tot animarum cum lacrymis animam suam crucifixi, ut iram Dei placaret, & salutē nobis petraret. 2. Considera, quod B. Lucas dicit, *Christum cum a tate creuisse in sapientia & gratia apud Deum & homines.* ut dicitur si verē Christum imitari velis, te debet operam dare, ut nullum vitæ tempus fructu abire permittas, proficiēdo devotute in virtutem, tum apud Deum, per observationem diuinorum præceptorum tum apud homines per exempla bonorum operum,

De Prædicatione Ioannis Baptista. *Matt.*3. *Marc 1. Luc 3.*

IOANNES Baptista habebat vestimentum *I.*
 depilis camelorum, & zonam pelliceam
 circa lumbos: esca autem eius erat locusta, &
 mel sylvestre in deserto. Considera Ioannem
 adhuc puerum ingressum desertum, ibiq;
 usq; ad trigessimam ætatis annum in sum-
 ma austeritate vixisse, vt discas in vita se-
 mel piè inchoata perseuerare, etiã si mo-
 lestiæ nonnullæ occurrant *2.* considera,
 quod Ioannes in utero matris sanctificatus,
 quo inter natos mulierum maior nullus
 fuit teste Christo tã seuerè tractauit cor-
 pus suum, quid nobis, qui peccatis & im- *Matt.*
 perfectionibus pleni sumus, faciendũ sit. *II.*

E deserto autem digressus, circa Iordanem *2.*
 prædicaui baptismum, dicens. Pœnitentiam
 agite, appropinquauit enim regnum cœlorum.
 Considera, Deũ euocasse Ioannẽ ex deser-
 to ad prædicationis officium, tum vt ostē-
 deret, perfectionẽ vitæ Christianæ nõ in
 sola contẽplatione, qua nostræ salutĩ stu-
 demus, sed etiã in actione, qua salutĩ alio-
 rum operam damus, consistere: tum vt in-
 telligeremus eos, quibus incũbit munus
 alios

alios docendi, debere esse amicos penitentiae, orationis, & contemptus mundi, quod docent verbo, testentur vitae exemplo. 2. Considera, quis scopus, quod argumentum debeat esse praedicatori vel doctori aliorum, nepe ut homines adducant ad poenitentiam, id est, ad contritionem, confessionem, & satisfactionem pro peccatis. Et quia arduum id & durum videri posset, molliuit S. Ioannes hoc in praedicationis, dulcedine maximi praemii nempe regni caelorum appropinquandi, ut discas & tu inculcare hominibus magnitudinem mercedis futurae, si poenitentiam amplexi fuerint.

3. *Tunc exhibat ad eum omnis Iudaea, & captivabatur ab eo confitentes peccata sua, & dicebat. Ego quidem aqua baptizo, & tu. Veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti, qui baptizabit Spiritu sancto & igni. Considera, quae tam auctoritatem sibi conciliarit sollicitudinis sanctitate B. Ioannes, non solum imperitum populum, sed etiam Principes, scribas, & phariseos, sic ut turmatim ad audiendum conuolarent; imò etiam suspicarentur esse ipsum Messiam in lege promissum. Unde & collecta sunt ista, ut*

DE
le eos a
fufcipie
duxerit
qui cur
nuiffet,
fed vt C
deunita
mirum
imprim
nomini
se omni

De Ba

IESV S
nem a
Confid
bus & r
fine loc
comira
re fe tu
atque t
Ioanni
poenit
cum il
poenit
mniù,

le eos ad patefacienda publicè peccata, & suscipiendum nouum baptismi ritum adduxerit. 2. considera humilitatē Ioannis, qui cum tantum nomen sanctitatis obtinisset, tamen non se effert, non prædicat, sed vt Christum extollat, eiusq; patefaciat diuinitatē, se pedibus eius submittit. Nimirum probè norat ad veram sanctitatem imprimis pertinere, honores, & magnam nominis existimationem contemnere, & se omnibus propter Christum subicere.

MEDITATIO VI.

De Baptismo Christi. *Matt. 3. Marc. 1.*

Luc. 3.

IESVS venit à Nazareth Galilæa in Iordanem ad Iohannem, vt baptizaretur ab eo. Considera filium Dei, simulatq; parentibus & mundo valedixit, incedere solum, sine locijs, (qui tamen habere poterat in comitatu multa angelorū millia) miscere se turbæ publicanorum & peccatorum, atque si vnus esset de populo, subiicere se Ioannis magisterio, vt ab eo baptizetur in pœnitentiam & remissionem peccatorū: cum ille prorsus esset peccati expers, nec pœnitentia egeret, imo esset magister omnium, qui solus baptizaret in Spiritu sancto.

cto. Nos autem licet peccatis pleni, volumus videri gloria & honore digni, aliis imperare. 2. Considera, Christum nunquam se in actionibus suis exhibuisse, vel obtinuisse tanquam eximium & singularem hominem, sed ceteris similem: unde voluit more aliorum circumcidi, in templo presentari, & nunc à Ioanne baptizari, ut dicitur in omnibus actionibus etiam spirituales te aliis accommodare, nec peculiaria privilegia tibi vindicare ob doctrinam sapientiam, opes, industriam.

2. *Ioannes autem prohibebat eum, dicens: Tu à te debeo baptizari, & tu venis ad me?* respondit IESVS. sine modo, sic enim dicitur implere omnem iustitiam. Considera, quomodo stupor inuaserit humilem Ioannem, cum videret hoc modo Salvatorem mundi venientem ad se, cogita, quomodo magnopere ei occurreres, se statim ad pedes eius iecerit, dicens. *Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me?* Absit, absit, ut ego audeam te baptizare, creatura vilis creatorem pro Deum. 2. considera, quomodo vixit Christus humiliavit se coram Ioanne, quomodo ambo non de prerogativa honoris nos sed humilitatis & abiectionis, considerant 3. considera Christum complementum iustitiæ vocare, si submittat se Ioanni